ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

INDICAÇÃO Nº 113/2025

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta indicação, que através do setor competente seja estudada a
possibilidade de realizar a limpeza e o desassoreamento do riacho que corta o
bairro Canabarro, bem como o aprofundamento do leito, para melhor comportar o
volume de águas, principalmente em épocas de chuvas intensas e enxurradas.

JUSTIFICATIVA:

Esta é uma solicitação antiga que preocupa os moradores que residem ao

longo do leito deste riacho, desde a Rua Duque de Caxias, cortando o bairro
Canabarro, até chegar no Parque Poliesportivo Hélio Augustin. A remoção do
acúmulo de sedimentos e lixos nas margens e no leito do curso d’água, bem como o
desassoreamento do riacho que corta o bairro Canabarro, viabilizará o melhor
escoamento das águas, evitando futuros alagamentos nas proximidades do riacho,
principalmente em dia de fortes chuvas e enxurradas.

Sala das Sessões da Câmara, 28 de abril de 2025.

VEREADOR MÁRCIO CRISTIANO VOGEL

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

bO
N

rV
uW

5
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'7
B

E
54

89
1'